
ROMÂNIA                                                              1 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 HOTĂRÂREA Nr. 13 

privind stabilirea măsurilor pentru asigurarea participării cetăţenilor, a instituţiilor publice şi agenţilor 
economici, cu sau fără personalitate juridică, la realizarea acţiunilor de înfăptuire şi păstrare a 

curăţeniei în interiorul localităţilor şi în afara acestora, la efectuarea la timp a activităţilor gospodăreşti 
pe teritoriul comunei Ciocani și aprobarea planului de măsuri pentru colectarea selectivă a deșeurilor 

 
                       
             Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
             Avînd în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ciocani; 
             Ținînd cont de raportul compartimentului de resort  și de raportul comisiei de specialitate;  
             În temeiul prevederilor OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 
modificarile ulterioare;  
           Având în vedere prevederile Legii nr. 132/ 2010 privind colectarea selectivă a deşeurilor în 
instituţiile publice; 
             În temeiul OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului;  
             Conform Legii nr. 107/1996 , Legea apelor, cu modificările ulterioare; 
             În conformitate cu prevederile art. 38 alin 1, alin 4 lit. e, f din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală modificată şi completată de Legea nr. 286/2006;  
 
 
                                                                      HOTĂRĂŞTE 
 
             Art. 1  Se stabilesc măsurile pentru asigurarea participării cetăţenilor, a instituţiilor publice şi 
agenţilor economici, cu sau fără personalitate juridică, la realizarea acţiunilor de înfăptuire şi păstrare a 
curăţeniei în interiorul localităţilor şi în afara acestora, la efectuarea la timp a activităţilor gospodăreşti 
pe teritoriul comunei Ciocani și. 
           Art. 2  Se aprobă planul de măsuri pentru colectarea selectivă a deșeurilor, conform anexei 
, care face parte integrantă din hotărâre.             
              Art. 3 Consiliul local , primarul comunei au obligația să asigure, în condițiile legii:    
   a) măsurile necesare pentru protecţia sănătăţii publice, cu sprijinul şi sub supravegherea organelor de 
specialitate ale statului; 
    b) măsuri corespunzătoare pentru conservarea şi protecţia mediului; 
    c) prevenirea poluării accidentale a mediului sau a surselor şi cursurilor de apă, prin depozitarea 
necontrolată a deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni; 
    d) realizarea unor sisteme moderne de colectare, depozitare, transport şi prelucrare a deşeurilor şi 
gunoaielor; amenajarea unor locuri speciale de depozitare în fiecare localitate; 
    e) respectarea prevederilor legale şi a documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi urbanism 
aprobate, precum şi a normelor privind executarea construcţiilor; 
    f) curăţenia străzilor, pieţelor şi a celorlalte locuri publice, îndepărtarea zăpezii, a gheţii de pe străzi 
şi trotuare, colectarea şi depozitarea reziduurilor menajere şi stradale, sortarea şi valorificarea 
resurselor materiale refolosibile; 
    g) repararea şi întreţinerea străzilor, a drumurilor comunale, podurilor, podeţelor, curăţarea şi 
amenajarea şanţurilor, modernizarea drumurilor existente şi realizarea unor drumuri comunale noi; 
    h) finalizarea construcţiilor începute; 
    i) întreţinerea în bună stare a construcţiilor existente, repararea şi zugrăvirea periodică a acestora; 
    j) organizarea de acţiuni pentru salubrizarea şi igienizarea localităţilor;    
   k) curăţenia şi salubrizarea digurilor şi a malurilor, a cursurilor de apă, asanarea terenurilor insalubre 
şi prevenirea poluării apelor; 
    l) repararea, întreţinerea şi modernizarea reţelei de distribuţie a apei; 

2 



    m) canalizarea şi epurarea apelor uzate şi pluviale; 
    n) păstrarea curăţeniei şi aspectului corespunzător al vehiculelor, întărirea ordinii şi disciplinei; 
    o) respectarea strictă a normelor igienico-sanitare în pieţele agroalimentare, în târguri şi oboare; 
    p) amenajarea, potrivit planului urbanistic general, şi întreţinerea spaţiilor verzi, a parcurilor, 
grădinilor publice, a terenurilor de sport şi de joacă pentru copii, a celorlalte locuri publice de 
agrement; 
    r) păstrarea curăţeniei şi respectarea normelor igienico-sanitare în unităţi de cultură(bibliotecă 
comunei) aflate în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale sau în administrarea consiliului local; 
    s) păstrarea, conservarea, repararea şi restaurarea, în condiţiile legii, a monumentelor de pe teritoriul 
comunei . 
      Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele atribuţii şi răspunderi: 
    a) aplică prevederile din planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului, cu respectarea principiilor 
prezentei ordonanţe de urgenţă; 
    b) urmăresc respectarea legislaţiei de protecţia mediului de către operatorii economici care prestează 
servicii publice de gospodărie comunală; 
    c) adoptă programe şi proiecte pentru dezvoltarea infrastructurii localităţilor, cu respectarea 
prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă; 
    d) să aibă personal specializat pentru protecţia mediului şi să colaboreze în acest scop cu 
autorităţile pentru protecţia mediului; 
    e) promovează o atitudine corespunzătoare a comunităţilor locale în legătură cu importanţa 
protecţiei mediului; 
    f) asigură, prin serviciile publice şi operatorii economici responsabili, luarea măsurilor de 
salubrizare a localităţilor, de întreţinere şi gospodărire a spaţiilor verzi, a pieţelor şi a parcurilor 
publice; 
    g) conservă şi protejează spaţiile verzi  rurale, astfel încât să se asigure suprafaţa optimă stabilită de 
reglementările în vigoare. În localităţile în care nu există posibilitatea asigurării acesteia, conservarea 
spaţiilor verzi existente este prioritară; 
    h) supraveghează operatorii economici din subordine pentru prevenirea eliminării accidentale de 
poluanţi sau depozitării necontrolate de deşeuri şi dezvoltarea sistemelor de colectare a deşeurilor 
refolosibile. 
               Art. 4 Instituţiile publice, agenţii economici şi celelalte persoane juridice au următoarele 
obligaţii: 
    a) să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, prin efectuarea 
lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice; 
    b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea 
firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv spălarea, curăţarea şi 
zugrăvirea periodică a acestora; 
    c) să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile interioare şi pe celelalte 
terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces; 
    d) să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin activităţi de curăţare, 
dezinsecţie şi deratizare; 
    e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi materialele 
refolosibile; 
    f) să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a drumului, a 
locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul 
imobilelor şi incintelor în care îşi desfăşoară activitatea, potrivit normelor stabilite de consiliile locale; 
    g) să respecte măsurile stabilite de consiliile locale pentru asigurarea igienei publice şi curăţeniei în 
localităţi; 
    h) să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile 
publice. 
               Art. 5 Obligațiile cetățenilor:    
    a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a anexelor 
gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora; 
    b) curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi 
zugrăvirea periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliile locale; 



    
3 

    c) finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi în 
termenele stabilite de acestea; 
    d) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
    e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, pe porţiunea din 
dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
    f) îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe care 
le folosesc în alte scopuri; 
    g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie şi în locurile publice; 
    h) respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale pentru asigurarea igienei publice şi a curăţeniei 
în localităţi; 
    i) depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special amenajate de 
autorităţile administraţiei publice locale; 
    j) curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice; 
    k) curăţarea şi întreţinerea şanţurilor, rigolelor şi podeţelor aferente proprietăţii. 
          Pentru asigurarea unui mediu de viaţă sănătos, autorităţile administraţiei publice locale, 
precum şi, după caz, persoanele fizice şi juridice au următoarele obligaţii 
    a) să îmbunătăţească microclimatul localităţilor, prin amenajarea şi întreţinerea izvoarelor şi a 
luciilor de apă din interiorul şi din zonele limitrofe acestora, să înfrumuseţeze şi să protejeze peisajul, 
să menţină curăţenia stradală; 
    b) să prevadă, la elaborarea planurilor de urbanism şi amenajarea teritoriului, măsuri de menţinere şi 
ameliorare a fondului peisagistic natural şi antropic al fiecărei zone şi localităţi, condiţii de refacere 
peisagistică şi ecologică a zonelor deteriorate, măsuri de protecţie sanitară a captărilor de apă potabilă 
şi lucrări de apărare împotriva inundaţiilor; 
    c) să respecte prevederile din planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului privind amplasarea 
obiectivelor industriale, a căilor şi mijloacelor de transport, a reţelelor de canalizare, a staţiilor de 
epurare, a depozitelor de deşeuri menajere, stradale şi industriale şi a altor obiective şi activităţi, fără a 
prejudicia ambientul, spaţiile de odihnă, tratament şi recreere, starea de sănătate şi de confort a 
populaţiei; 
    d) să informeze publicul asupra riscurilor generate de funcţionarea sau existenţa obiectivelor cu risc 
pentru sănătatea populaţiei şi mediu; 
    e) să adopte elemente arhitecturale adecvate, să optimizeze densitatea de locuire, concomitent cu 
menţinerea, întreţinerea şi dezvoltarea spaţiilor verzi, a parcurilor, a aliniamentelor de arbori şi a 
perdelelor de protecţie stradală, a amenajamentelor peisagistice cu funcţie ecologică, estetică şi 
recreativă, în conformitate cu planurile de urbanism şi amenajarea teritoriului; 
    f) să reglementeze, inclusiv prin interzicerea temporară sau permanentă, accesul anumitor tipuri de 
autovehicule sau desfăşurarea unor activităţi generatoare de disconfort pentru populaţie în anumite 
zone ale localităţilor, cu predominanţă în spaţiile destinate locuinţelor, în zonele destinate 
tratamentului, odihnei, recreerii şi agrementului; 
    g) să nu degradeze mediul natural sau amenajat, prin depozitări necontrolate de deşeuri de orice fel; 
    h) să adopte măsuri obligatorii, pentru persoanele fizice şi juridice, cu privire la întreţinerea şi 
înfrumuseţarea, după caz, a clădirilor, curţilor şi împrejurimilor acestora, a spaţiilor verzi din curţi şi 
dintre clădiri, a arborilor şi arbuştilor decorativi; 
            Apele de suprafaţă sau subterane pot fi folosite liber, cu respectarea normelor sanitare şi de 
protecţie a calităţii apelor, pentru băut, adăpat, udat, spălat, îmbăiat şi alte trebuinţe gospodăreşti, dacă 
pentru aceasta nu se folosesc instalaţii sau se folosesc instalaţii de capacitate mică de până la 0,2 
litri/secundă, destinate exclusiv satisfacerii necesităţilor gospodăriei proprii. 
              Satisfacerea cerinţelor de apă ale populaţiei are prioritate faţă de folosirea apei în alte scopuri. 
De asemenea, au prioritate, faţă de alte folosinţe, alimentarea cu apă pentru animale, refacerea rezervei 
intangibile de apă după incendii, precum şi debitele necesare menţinerii echilibrului ecologic al 
habitatului acvatic. 
              Restrângerea utilizării apei potabile pentru populaţie, în folosul altor activităţi, este interzisă. 
             Apa potabilă distribuită organizat în centre populate poate fi utilizată şi în alte scopuri, numai 
dacă s-a asigurat satisfacerea integrală a cerinţelor populaţiei, animalelor şi ale unor activităţi care  



4 
necesită apă de această calitate. Alimentarea cu apă potabilă în alte scopuri va fi limitată sau 
desfiinţată numai atunci când apar cerinţe noi în alimentarea cu apă a populaţiei. 
            Apele subterane, corespunzătoare calitativ, sunt destinate în primul rând pentru alimentarea cu 
apă a populaţiei şi animalelor, precum şi pentru asigurarea igienei şi sănătăţii populaţiei. Aceste ape 
pot fi utilizate şi în alte scopuri, numai în baza autorizaţiei de gospodărire a apelor. 
          Poluarea în orice mod a resurselor de apă este interzisă. 
           Pentru protecţia resurselor de apă, se interzic: 
    a) punerea în funcţiune de obiective economice noi sau dezvoltarea celor existente, darea în 
funcţiune de noi ansambluri de locuinţe, introducerea la obiectivele economice existente de tehnologii 
de producţie modificate, care măresc gradul de încărcare a apelor uzate, fără punerea concomitentă în 
funcţiune a reţelelor de canalizare şi a instalaţiilor de epurare ori fără realizarea altor lucrări şi măsuri 
care să asigure, pentru apele uzate evacuate, respectarea prevederilor impuse prin autorizaţia de 
gospodărire a apelor; 
    b) realizarea de lucrări noi pentru alimentare cu apă potabilă sau industrială ori de extindere a celor 
existente, fără realizarea sau extinderea corespunzătoare şi concomitentă a reţelelor de canalizare şi a 
instalaţiilor de epurare necesare; 
    c) aruncarea sau introducerea în orice mod, în albiile cursurilor de apă, în cuvetele lacurilor sau ale 
bălţilor şi în zonele umede, precum şi depozitarea pe malurile acestora a deşeurilor de orice fel; 
    d) evacuarea de ape uzate în lacurile de acumulare, în bălţi, heleşteie sau în iazuri, cu excepţia 
iazurilor de decantare; 
    d^1) evacuarea de ape uzate epurate şi/sau neepurate în apele subterane sau pe terenuri, cu 
excepţia folosirii apelor uzate epurate corespunzător, cu respectarea indicatorilor de calitate la 
evacuare prevăzuţi în Hotărârea Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind 
condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru irigaţii, în baza unui studiu şi cu condiţia monitorizării acestor ape; 
    d^2) se exceptează evacuarea apelor pluviale neimpurificate pentru care nu există soluţia evacuării 
într-un emisar natural, cu condiţia monitorizării permanente a încadrării în parametrii legali; 
    e) utilizarea de canale deschise de orice fel pentru evacuările ori scurgerile de ape fecaloid-menajere 
sau cu conţinut periculos; 
    f) spălarea în cursuri de apă sau în lacuri şi pe malurile acestora a vehiculelor, a altor utilaje şi 
agregate mecanice, precum şi a ambalajelor sau obiectelor care conţin substanţe periculoase; 
    g) spălarea animalelor domestice deparazitate în afara locurilor special amenajate în acest scop; 
    h) aruncarea sau evacuarea a deşeurilor periculoase şi/sau substanţelor periculoase; 
    i) spălarea în cursurile de apă sau în lacuri, pe malurile acestora, pe diguri sau baraje a obiectelor de 
uz casnic, cu folosirea substanţelor chimice de orice fel; 
           În zonele de protecţie instituite potrivit Legii apelor sunt interzise depozitarea gunoaielor şi 
deşeurilor de orice fel, precum şi depozitarea sau folosirea de îngrăşăminte, pesticide ori alte 
substanţe periculoase. 
           Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia asigurării gospodăririi eficiente a apei 
distribuite în localităţi, precum şi colectarea apelor meteorice, canalizarea şi epurarea apelor uzate. 
           Realizarea alimentării centralizate cu apă a satelor şi comunelor cu distribuţie stradală, fără 
branşamente la locuinţe, este condiţionată de asigurarea scurgerii apei prin rigole stradale şi 
programul de realizare etapizată a canalizării şi epurării acestor ape. 
           Riveranii sunt obligaţi să acorde drept de servitute, avându-se în vedere zone anume stabilite de 
comun acord cu Administraţia Naţională "Apele Române", fără a percepe taxe, pentru: 
    a) trecerea sau circulaţia personalului cu atribuţii de serviciu în gospodărirea apelor, în scopul 
îndeplinirii acestora; 
    b) amplasarea, în albie şi pe maluri, de borne, repere, aparate de măsură şi control sau alte aparate 
ori instalaţii necesare executării de studii privind regimul apelor, precum şi accesul pentru întreţinerea 
instalaţiilor destinate acestor activităţi; 
    c) transportul şi depozitarea temporară a materialelor şi utilajelor pentru intervenţii operative privind 
apărarea împotriva inundaţiilor; 
     

5 



  d) transportul şi depozitarea temporară de materiale, utilaje, precum şi circulaţia acestora şi a 
personalului, în cazul executării de lucrări de întreţinere, reparaţii, precum şi pompări experimentale 
în cazul forajelor hidrogeologice care fac parte din reţeaua naţională de observaţii şi măsurători. 
         Deţinătorii terenurilor din aval şi ai lucrărilor de desecare sunt obligaţi să primească apele ce 
se scurg în mod natural de pe terenurile situate în amonte, inclusiv de pe cursurile de apă cadastrate 
şi necadastrate, permanente sau nepermanente atât în regim de exploatare normal, cât şi de ape mari 
şi să asigure tranzitarea acestora până în emisarul final. 
         Folosirea, transportul şi manipularea de deşeuri şi substanţe periculoase în zonele din jurul apelor 
şi în alte locuri din care acestea ar putea ajunge în apele de suprafaţă, subterane  se pot face numai în 
astfel de condiţii încât să nu producă poluarea apelor. 
         Depozitarea deşeurilor şi substanţelor periculoase în zone din apropierea apelor se face în 
conformitate cu avizul de gospodărie a apelor. 
         Depozitarea în albia majoră a materialelor sau a deşeurilor radioactive este interzisă. 
         Apărarea împotriva inundaţiilor, fenomenelor meteorologice periculoase şi accidentelor la 
construcţii hidrotehnice reprezintă o activitate de protecţie civilă a populaţiei, de interes naţional. 
         Prin apărarea împotriva inundaţiilor, fenomenelor meteorologice periculoase şi accidentelor la 
construcţii hidrotehnice se înţelege: 
    a) măsuri de prevenire şi de pregătire pentru intervenţii; 
    b) măsuri operative urgente de intervenţie după declanşarea fenomenelor periculoase cu urmări 
grave; 
    c) măsuri de intervenţie ulterioară pentru recuperare şi reabilitare. 
     Activităţile (măsurile) constituie o obligaţie pentru toate persoanele fizice şi juridice, cu excepţia 
persoanelor cu handicap, a bătrânilor şi a altor categorii defavorizate. 
       Pe malurile apelor aparţinând domeniului public, dacă nu sunt impuse restricţii, orice persoană 
fizică are dreptul de acces liber, pe propria răspundere, pentru plimbare sau recreere, fără a produce 
prejudicii apelor, albiilor, malurilor şi riveranilor. 
        Contravenţiile în domeniul apelor sunt prevăzute în art. 87 din Legea nr. 107/1996. 
        Organizarea, derularea şi participarea la activităţile edilitar-gospodăreşti constituie o obligaţie 
permanentă  a consiliilor locale şi a primarilor, a autorităţilor şi instituţiilor publice, a agenţilor 
economici cu sau fără personalitate juridică, precum şi a cetăţenilor. 
         Art.6 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei ,viceprimar, cu 
sprijinul compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului, a instituțiilor publice, agenților 
economici , a celorlalte persoane juridice și a cetățenilor. 
 
                                                                                                                             24.04.2019 
 
 
                   Președinte de ședință, 
                          Darie Ionel 
 
                                                                                                                      Contrasemnează, 
                                                                                                               Secretar, Abaza Iosefina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                              1                         ANEXA LA Hotărârea nr.13/ 
JUDEŢUL VASLUI                                                                                                          24.04.2019 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

Plan de măsuri privind colectarea selectivă a deşeurilor 
 

 
 

Art. 1. - Prezentul plan de măsuri este elaborat în conformitate cu prevederile art. 7 
din Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectivă a deşeurilor. 

Art. 2. - (1) Pentru desfăşurarea în bune condiţii a colectării selective în cadrul 
instituției, această activitate se realizează sub coordonarea domnului viceprimar Darie Ionel, 
în calitate de responsabil cu colectarea selectivă a deșeurilor. 

(2) Persoana responsabilă cu colectarea selectivă poate fi contactată la numărul de 
telefon 0235 709826, 0757171864,  adresă de mail: primaria.ciocani@yahoo.com. 

Art. 3. - (1) Colectarea selectivă a deşeurilor presupune separarea la sursa de 
generare pe următoarele categorii:  

a) deşeuri de hârtie şi carton; 
b) deşeuri de metal şi plastic; 
c) deşeuri de sticlă.  
(2) Scopul colectării separate a acestor categorii îl constituie necesitatea de a evita 

contaminarea deşeurilor prin amestecarea acestora şi asigurarea unei calităţi acceptabile de 
către reciclator. 

Art. 4. - (1) Colectarea selectivă a deșeurilor în instituție se efectuează prin 
depozitarea deșeurilor menajere în baterii mici de 60 l după cum urmează: 

a) bateria galbenă: deşeuri de plastic şi metal; 
b) bateria albastră: deşeuri de hârtie şi carton; 
c) bateria verde: deşeuri de sticlă. 
(2) Totodată, vor fi amplasate recipiente de colectare selectiva, pe culori, si marcate 

pe categorii de deșeuri la căile de acces din cadrul instituției. 
 (3) În exteriorul clădirii sunt amplasate trei eurocontainere cu capacitate de 240 l 
pentru cele trei fluxuri colectate separat pentru stocare temporară a deşeurilor precolectate în 
interiorul instituţiei care vor îndeplini condiţiile referitoare la culoare şi marcare impuse prin 
art. 9 din Lg 132/2010.   

Art. 5. - Recipientele amplasate în clădire vor fi golite de către personalul însărcinat cu 
efectuarea curăţeniei în funcţie de ritmul de umplere, în containerele destinate stocării 
temporare. 

Art. 6. - Achiziţionarea containerelor destinate stocării temporare a deşeurilor 
colectate selectiv se va face în condiţiile legislaţiei în vigoare în domeniul achiziţiilor publice. 

Art. 7. - Planșele privind precizarea amplasării locaţiilor vor fi puse în zona birouri, în 
zona magaziilor, precum și în zona sălii de protocol. 

Art. 8. - Ţinând cont de faptul că este necesar să asigurăm o eficienţă cât mai 
crescută a sistemului, depunerea deşeurilor de ambalaje se face în baterii sau containere 
exterioare după ce sunt pliate sau presate.  

Art. 9. - Deşeurile de altă natură decât deşeuri de ambalaje corespunzătoare fluxurilor 
de material gestionate în cadrul sistemului de colectare selectivă rezultate din zona de birouri 
se depun în containerul exterior.  

Art. 10. - Angajaţii instituţiei vor fi obligaţi să colecteze separat deşeurile generate prin 
respectarea inscripţionărilor de pe recipientele destinate colectării selective. 

Art. 11. –  În cazul nerespectării  acestei obligații  persoana în cauză  va suporta 
consecințele  aplicabile  în cazul neimplementării colectării selective a deşeurilor în cadrul 
instituţiei potrivit legislaţiei în vigoare. 

 



2 
Art. 12. -  (1) Instruirea angajaţilor privind colectarea selectivă a deşeurilor în cadrul 

primăriei se va face prin intermediul unor pliante şi odată cu amplasarea recipientelor 
destinate colectării selective. 

(2) Persoana responsabilă va instrui angajaţii din fiecare birou în parte, cu privire la 
modul de colectare separată pe categorii de deşeuri, instruire care se va face de asemenea, 
ori de câte ori apar completări sau modificări asupra legislaţiei în vigoare, referitor la 
colectarea selectivă a deşeurilor în instituţiile publice. 

(3) Personalul va fi informat periodic de către responsabil asupra eventualelor nereguli 
sesizate în modul de implementare al acestei activităţi în cadrul instituţiei. 

Art. 13. - Informarea vizitatorilor se realizează prin plasarea de materiale informative, 
de minimum trei ori pe an, în spaţiile special amenajate, ele constând în pliante și afișe 
informative. 

Art. 14. - (1) Predarea deşeurilor colectate selectiv pentru valorificare se va face către 
S.C. DAVIFER SRL Bîrlad, pentru preluarea deşeurilor colectate selectiv. 

(2) Periodicitatea preluării de către colector a cantităţii de deşeuri colectate selectiv se 
stabileşte de comun acord ţinând cont de cantitatea generată şi volumul disponibil pentru 
stocare temporară, dar nu mai mult de 30 de zile. 

Art. 15. - (1) Evidenţa privind cantităţile de deşeuri colectate selectiv se face în 
conformitate cu Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectivă în instituţiile publice.  

(2) Deşeurile colectate selectiv vor fi cântărite la predare, iar cantităţile vor fi 
consemnate în Registrul de evidenţă a deşeurilor colectate selectiv 

(3) Registrul cu evidenţa cantităţii se găseşte la responsabilul numit cu organizarea 
colectării selective în instituţie, iar raportarea datelor se face lunar, direct Agenţiei Naţionale 
de Protecţia Mediului. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


